1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2023

O MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o
nº 82.827.148/0001-69, com sede na Avenida marechal Costa e Silva, 111, nesta cidade de Pinheiro
Preto/SC, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, GILBERTO CHIARANI, e de ora diante
denominada simplesmente MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições, resolve, considerando o julgamento
da licitação na modalidade de REGISTRO DE PREÇOS,  PREGÃO ELETRONICO Nº 01/2023,
PROCESSO   LICITATÓRIO   Nº 01/2023,  publicado no Diário oficial dos Municípios DOM,   RESOLVE
registrar   os   preços    da empresa indicada e  qualificada  nesta  ATA, de acordo com a classificação
por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-
se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto
nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO
A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE FORMA MENSAL E SEMANAL DESTINADOS À MERENDA
ESCOLAR PARA AS UNIDADES ESCOLARES MUNICIPAIS DE PINHEIRO PRETO, DURANTE ANO
LETIVO DE 2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora,
independentemente de transcrição.

2. EMPRESA REGISTRADA NA PRESENTE ATA:
 Empresa: KATRY – EIRELI
 CNPJ: 39.674.834/0001-18
 Endereço: Rodovia Br 282 / Faxinal Dos Guedes, 1420, centro, Faxinal dos Guedes/SC
 Responsável: CATARINA SEBASTIANA DOS SANTOS MENDES

Contato: (49) 9994-0527/ (49) 3432-0077
Email: katryrecebimentos@hotmail.com

3. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
3.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições

ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Fornecedor: KATRY – EIRELI

CPF/CNPJ:

39.674.834/0001-18

Valor

total

(R$):

(R$)

25.407,40

03/02/2023 11 52872 - Feijao branco

Feijao branco

Marca: CALDÃO

KG 60,00000 15,56000 933,60

03/02/2023 13 52894 - Feijao vermelho

Feijao vermelho

Marca: CALDÃO

KG 120,00000 12,99000 1.558,80

03/02/2023 15 36411 - Lentilha

Marca: Yoki

KG 120,00000 18,20000 2.184,00

03/02/2023 17 76109 - Sal Temperado

Marca: ZIZO

KG 50,00000 6,10000 305,00

03/02/2023 18 76110 - Vinagre de Maçã

Marca: CHEMIM

Litro 80,00000 7,62000 609,60

                                                       2

03/02/2023 19 76111 - Vinagre Colonial

Marca: CHEMIM

Litro 80,00000 9,96000 796,80

03/02/2023 47  Azeite de oliva

Marca: gallo

Litro 80,00000 29,99000 2.399,20

03/02/2023 58 Leite em po integral instantâneo

Marca: Italac

kg 60,00000 31,99000 1.919,40

03/02/2023 111 44082 - Cafe soluvel granulado

Caracteristicas: Embalagens de 200g com rendimento

medio de 200 xicaras. Observacao: Apresentar bom

rendimento, no entanto adequado sabor e aceitabilidade.

Nao sera aceito o sabor Extra Forte.

Marca: amigo

KG  100,0000 18,99000 18,99000

03/02/2023 131 41677banha

Marca: AURORA

kg 40,00000 11,30000 452,00

03/02/2023 157 41623 - Banana do tipo caturra

Marca: IN NATURA

kg 2.500,0000

0

0,89000 2.225,00

03/02/2023 158 57717 - Laranja doce Valencia

Marca: IN NATURA

kg 800,00000 1,67000 1.336,00

03/02/2023 163 31427 - Kiwi

Marca: IN NATURA

kg 300,00000 9,55000 2.865,00

03/02/2023 165 31025 – AGRIAO

 Marca: IN NATURA

kg 200,00000 4,50000 900,00

03/02/2023 174 68605 - Repolho roxo

Repolho roxo

Marca: IN NATURA

kg 200,00000 4,15000 830,00

03/02/2023 175 63173 - Ovos frescos

Marca: kasulke

Dúzia  600,00000 6,99000 4.194,00

VALOR TOTAL DA PRESENTE ATA R$ 25.407,40 (vinte e cinco mil quatrocentos e sete reais e quarenta

centavos)

3.2 Todas as despesas com a entrega correrão por conta do fornecedor, despesas estas previstas
e/ou computadas na proposta.

3.3 Os produtos cotados deverão atender às normas estabelecidas pela Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, inclusive quanto às embalagens e rótulos, na forma da legislação em vigor.

3.4 A entrega sempre deverá respeitar o cronograma fornecido previamente pela Nutricionista e será
de forma mensal e alguns itens se perecíveis, semanais.

3.5 Deverão ser cumpridas, impreterivelmente, as descrições dos produtos de acordo com o Edital.

3.6 Haverá estruturação de dois pedidos: mensais e semanais/diário. Os gêneros alimentícios
deverão ser entregues nas Escolas Municipais, Creche, Centro Educacional Unidade I e II, de
forma parcelada e de acordo com cronograma fornecido pela Secretaria Municipal da Educação

                                                       3

e orientação da Nutricionista, na qual será entregue para as empresas vencedoras, com
antecedência de 05 dias úteis.

3.7 Os itens panificados, como: bolos, pães, cucas, grostolis, bolachas, massas congeladas, deverão
ser entregues em TODAS as unidades escolares no seguinte horário: até as 07h45 min, conforme
cronograma semanal parcelado com datas fornecido pela nutricionista da educação. NÃO SERÃO
ACEITOS PANIFICADOS APÓS ESSE HORÁRIO.

3.8 As frutas e verduras deverão ser entregues SEMPRE no primeiro horário da manhã até as 09h00.
Conforme cronograma semanal parcelado com datas fornecido pela nutricionista da educação.

3.9 Os gêneros alimentícios deverão ser cuidadosamente selecionados e embalados, principalmente
por se tratar de hortifrutigranjeiros (frutas e verduras). Os responsáveis pela manipulação da alimentação
escolar estão autorizados a não aceitar produtos que não cumpram estas exigências. Persistindo esta
prática, a Ata de registro de Preço poderá ser rescindido nos termos da Lei no. 8.666/1993.

3.10 Como os Supermercados são considerados por lei como “estabelecimento onde o alimento é
manipulado, preparado, armazenado e ou exposto à venda, podendo ou não ser consumido no local”, é
essencial que o mesmo se organize de acordo das Boas Práticas para os Serviços de Alimentação, de
acordo com legislação vigente (Resolução RDC nº 216).

3.11 Será devolvido produto que não atenda às normas deste edital e ou normas legais aplicáveis à
espécie, devendo o contratante efetuar a imediata substituição.

3.12 Os produtos de caráter semanal devem ser pesados e etiquetados adequadamente para aferição
e controle pelos manipuladores de alimentos e responsáveis pelo recebimento: as merendeiras;

3.13 A não entrega dos itens dentro do prazo exigira a revogação deste contrato e a aplicação das
sanções legais previstas.

3.14 A entrega dos itens e a emissão da respectiva nota fiscal estão condicionadas ao recebimento
da Autorização de Fornecimento ou outro documento equivalente.

3.15 O Objeto será recebido PROVISORIAMENTE, pelo responsável por seu acompanhamento e
fiscalização, para efeito de posterior verificação da conformidade com a especificação. O recebimento
provisório será feito mediante certificação.
3.15.1 O Objeto será recebido DEFINITIVAMENTE, em até 15 (quinze) dias após recebimento
provisório, e sua verificação da qualidade, quantidade e consequente aceitação.
3.15.2 Caso não ocorra o procedimento de recebimento provisório, esses serão considerados
realizados.

3.16 O recebimento definitivo não exclui a responsabilidade da proponente vencedora, nos termos
das prescrições legais, podendo levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços, sem prejuízo das
sanções previstas neste Edital, na própria Ata de Registro de Preços, bem como dos contratos dela
decorrentes.

3.17 O contratado é obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas,
no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da
execução ou de materiais empregados, mesmo após ter sido recebido definitivamente o objeto do
contrato.

                                                       4

4. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)
4.1. O órgão gerenciador será O MUNICIPIO DE PINHEIRO PRETO.
4.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:
-  Município de Pinheiro Preto CNPJ: 82.827.148/0001-69

5. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
5.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

6. VALIDADE DA ATA
6.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura, não
podendo ser prorrogada.

7. REVISÃO E CANCELAMENTO
7.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a
180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
7.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços
praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração
promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
7.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços
aos valores praticados pelo mercado.
7.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do
compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

7.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de
mercado observará a classificação original.
7.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder
cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

7.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de
fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes
apresentados; e

7.5.2. Conceder o respectivo reequilibro desde que haja documentação robusta da existência de
prejuízo no fornecimento;

7.5.3. Conceder o respectivo reequilibro desde que haja documentação robusta da existência de
prejuízo no fornecimento;

7.5.4. O registro do fornecedor será cancelado quando:

7.5.5. descumprir as condições da ata de registro de preços;

7.5.6. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável;

7.5.7. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles
praticados no mercado; ou

7.5.8. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo,
alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
7.6. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos subitens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será
formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
7.7. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso
fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
por razão de interesse público; ou a pedido do fornecedor.

                                                       5

8. DAS PENALIDADES
8.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades
estabelecidas no Edital.
8.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do
descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013),
exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos
participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º,
Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
8.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas
no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para
cancelamento do registro do fornecedor.

9. CONDIÇÕES GERAIS
9.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto,
as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste,
encontram-se definidos no Edital.
9.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o
acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, § 1º do Decreto nº
7892/13.
9.3. Ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem
cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta
Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, § 4º do Decreto nº 7.892, de 2014.
9.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata, depois de lida e achada em ordem, vai
assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato, depois de lido e achado em ordem,
vai assinado pelos contraentes e por duas testemunhas.

Pinheiro Preto, 03 de fevereiro de 2023.

______________________________   _____________________________
MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO                KATRY – EIRELI
GILBERTO CHIARANI      FORNECEDOR
Prefeito Municipal

TESTEMUNHAS:
NOME      NOME
CPF      CPF

		2023-02-06T09:37:49-0300
	GILBERTO CHIARANI:46093842991

		2023-02-09T08:33:29-0300
	KATRY LTDA:39674834000118